[image: image1.jpg]PREFEITURA DE

W TURISMO

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº  001/2017 – SETUR.

Institui rotina, critérios, e data específica para envio de documentos e informações necessárias a Secretaria Municipal de Turismo para apreciação de atos de concessão de auxílio de infraestrutura  para realização de eventos de carnaval.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 82, II da Lei Orgânica Municipal,
Considerando,  o relevante interesse do Município em otimizar seus sistemas de gestão e controle, além de fixar critérios para o concessão de auxilio de estrutura Material de forma a padronizar procedimentos internos quando da aprovação e repasse de auxílio deste auxilio em infraestrutura.

RESOLVE,

Artigo 1º.  Todo pedido de auxílio de infraestrutura, a partir da data de publicação desta Instrução Normativa, relacionado ao Carnaval de 2017, deve ser entregue no protocolo da Secretaria Municipal de Turismo, impreterivelmente, até o dia 03 de Fevereiro  de 2017 às 19:00 horas.
I – Nos dados cadastrais do pedido de auxilio deverá ser informado endereço eletrônico (E-mail) que será usado pela SETUR para todas as comunicações oficiais, sendo de responsabilidade do proponente, tanto a correção das informações prestadas, quanto a conferência das comunicações feitas por esta Secretaria.

Artigo 2º. Só serão contemplados os pedidos que seguirem as normas
I – Os pedidos de auxílio de infraestrutura devem ser requeridos por meio de  de ofício, informando toda a necessidade do evento que se pretende realizar com o  auxílio de infraestrutura requerido.

II -  Eventuais adequações a serem feitas por determinação da SETUR, serão encaminhadas ao endereço eletrônico (e-mail) informado nos dados cadastrais do Requerente, e deverão ser cumpridas no prazo de 3 (três) dias a contar do recebimento, impreterivelmente.
Artigo 4º.  As entidades solicitantes de infraestrutura deverão protocolar, em unidade do Pró Cidadão, pedido de autorização do evento junto ao Corpo de Bombeiros em prazo não inferior a 20 (vinte) dias antes de sua realização.
Artigo 5º.  Serão disponibilizadas as seguintes estruturas:

I – Tendas 5x5
II – Gradeamento;

III – Banheiros Químicos;

Artigo 6º.  É vedada a comercialização de qualquer material que esteja incluido no pedido.
Artigo 7º. A entidade deverá apresentar, ainda, registro fotográfico datado com o objetivo de que seja comprovada a realização do evento apresentado em até 5 dias depois do evento.
I – As fotos citadas acima devem ser apresentadas de modo a permitir que no momento da análise seja feita a estimativa do público presente ao desfile e a utilização da estrutura.

Artigo 8°. As instituições a serem beneficiadas, bem como a infraestrutura  repassada a cada uma delas, serão decididas por deliberação de comissão nomeada livremente pelo Secretário de Turismo, composta de 3 (três) membros, que deliberará somente sobre o disposto neste artigo.

Artigo 9°. Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 27 de Janeiro de 2017.
                                        Marcus Borges

                 Diretor Geral

Rua Padre Roma nº 482 – 3º andar - Centro
FLORIANÓPOLIS - SC – CEP: 88010-090

CNPJ: 82.892.282/0011-15

setur@pmf.sc.gov.br